
令和４年度　決算の状況

（１）一般会計予算
【歳入】 （単位：千円、％）

科　目 ４年度 構成比 ３年度 構成比 比較増減 増減率

市税 3,539,405 26.6 3,214,294 23.6 325,111 10.1
地方譲与税 150,097 1.1 149,527 1.1 5,710 0.4
利子割交付金 786 0.0 1,595 0.0 ▲ 809 ▲ 50.7
配当割交付金 15,152 0.1 16,363 0.1 ▲ 1,211 ▲ 7.4
株式等譲渡所得割交付金 11,211 0.1 18,874 0.1 ▲ 7,663 ▲ 40.6
法人事業税交付金 47,426 0.4 33,221 0.2 14,205 42.8
地方消費税交付金 632,565 4.9 632,283 4.6 282 0.0
ゴルフ場利用税交付金 45,133 0.3 45,269 0.3 ▲ 136 ▲ 0.3
環境性能割交付金 14,445 0.1 14,725 0.1 ▲ 280 ▲ 1.9
地方特例交付金 15,958 0.1 86,410 0.6 ▲ 70,452 ▲ 81.5
地方交付税 4,561,729 34.3 4,824,207 35.4 ▲ 262,478 ▲ 5.4
交通安全対策特別交付金 2,092 0.0 2,294 0.0 ▲ 202 ▲ 8.8
分担金及び負担金 39,479 0.3 50,938 0.4 ▲ 11,459 ▲ 22.5
使用料及び手数料 40,216 0.3 41,722 0.3 ▲ 1,506 ▲ 3.6
国庫支出金 2,045,798 15.4 2,405,779 17.7 ▲ 359,981 ▲ 15.0
県支出金 847,935 6.4 829,986 6.1 17,949 2.2
財産収入 6,812 0.1 8,030 0.1 ▲ 1,218 ▲ 15.2
寄附金 28,572 0.3 47,582 0.3 ▲ 19,010 ▲ 40.0
繰入金 183,808 1.4 32,094 0.2 151,714 472.7
繰越金 265,419 2.0 294,977 2.2 ▲ 29,558 ▲ 10.0
諸収入 283,656 2.2 305,699 2.1 ▲ 22,043 ▲ 7.2
市債 508,300 3.8 563,400 4.1 ▲ 55,100 ▲ 9.8
自動車取得税交付金 210 0.0 0 0.0 210 皆増
合計 13,286,203 100.0 13,619,269 100.0 ▲ 333,066 ▲ 2.4

【歳出】 （単位：千円、％）

科　目 ４年度 構成比 ３年度 構成比 比較増減 増減率

議会費 131,843 1.1 130,792 1.0 1,051 0.8
総務費 1,623,704 13.1 2,054,547 15.7 ▲ 430,843 ▲ 21.0
民生費 3,907,929 31.6 4,433,124 33.9 ▲ 525,195 ▲ 11.8
衛生費 1,494,177 12.1 1,376,211 10.5 117,966 8.6
労働費 240 0.0 31 0.0 209 674.2
農林水産業費 453,314 3.7 425,573 3.3 27,741 6.5
商工費 533,001 4.3 558,054 4.3 ▲ 25,053 ▲ 4.5
土木費 968,926 7.8 902,610 6.9 66,316 7.3
消防費 598,773 4.8 633,449 4.8 ▲ 34,676 ▲ 5.5
教育費 1,250,716 10.1 1,141,520 8.7 109,196 9.6
災害復旧費 27,905 0.2 62,805 0.5 ▲ 34,900 ▲ 55.6
公債費 1,376,363 11.1 1,345,134 10.3 31,229 2.3
合計 12,366,890 100.0 13,063,850 100.0 ▲ 696,960 ▲ 5.3
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（２）特別会計予算 （単位：千円、％）

科　目 ４年度 ３年度 比較増減 増減率

国民健康保険（事業勘定） 3,489,178 3,410,261 78,917 2.3
国民健康保険（診療施設勘定） 55,055 54,522 533 1.0
熊田診療所 52,849 54,446 ▲ 1,597 ▲ 2.9
後期高齢者医療 376,329 360,224 16,105 4.5
介護保険 3,002,346 2,987,590 14,756 0.5
農業集落排水事業 63,871 65,540 ▲ 1,669 ▲ 2.5
下水道事業 360,673 369,943 ▲ 9,270 ▲ 2.5
境財産区 869 1,349 ▲ 480 ▲ 35.6
合計 7,401,170 7,302,526 98,644 1.4
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（１）収益的収入及び支出

収　　　入

　第3項 特別利益

支　　　出 

地 方 公

当 初 補 正 予 備 費 流 用 営 企 業

法 第 24

条 第 ３

項 の 規

定 に よ

予 算 額 予 算 額 支 出 額 増 減 額 る 支 出

額

　第2項 営業外費用 53,201,000 28,000 0 0 0 53,229,000

　第4項 予備費 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

　　　　予　　　　　　　算　　　　　　　額

0

規 定 に よ る 支 出

441,0003,000

42,762,000

△ 80,459,000

122,780,000

区　　　　　　　分

令 和 ４ 年 度　那 須 烏 山 市 

小    計

　　　　予　　　　　　　算　　　　　　　額

区　　　　　　　分
当　　　　　　　初

予　　　算　　　額

補　　　　　　　正

予　　　算　　　額

地 方 公 営 企 業 法

第 24 条 第 ３ 項 の

額 に 係 る 財 源 充

当 額

第1款 水道事業収益

　第1項 営業収益

　第2項 営業外収益

645,332,000

582,779,000

62,550,000

0

0

0

　第3項 特別損失

541,660,000

487,458,000

1,000

第1款 水道事業費用

　第1項 営業費用

0

0

0

0

35,119,000

35,091,000

0

0

0

0

0

0

1,000

576,779,000

522,549,000
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（単位：円）

予 算 額 に 比

べ て 決 算 額

 の 増 減

うち仮受消費税及び地方消費税

45,659,753

うち仮受消費税及び地方消費税

45,658,502

うち仮受消費税及び地方消費税

1,251

312,932

（単位：円）

地 方 公
地 方 公 営 企 業

営 企 業 法 第 26

法 第 26 条 第 ２

条 第 ２ 項 の 規

項 の 規 定 に よ

定 に よ る 繰 越

る 繰 越 額

額

うち仮払消費税及び地方消費税

14,735,959

・消費税及び地方消費税確定納税額

14,267,100

うち仮払消費税及び地方消費税

14,729,489

うち仮払消費税及び地方消費税

0 53,229,000 46,921,376 0 6,307,624 6,470

・消費税及び地方消費税確定納税額

14,267,100

0 1,000,000 0 0 1,000,000

756,932

699,815,809

506,227,609

192,831,268

3,907,609

7,501,268

11,721,809

合　　　　　　　計

444,000

備 考
合 計

水 道 事 業 決 算 報 告 書

決  　　　算  　　　額

決　　算　　 額 不　　用　　額

備 考

688,094,000

502,320,000

185,330,000

0

0

0 1,000

547,104,006

500,182,630

0

576,779,000

522,549,000

0

29,674,994

22,366,370

1,000

0

0
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（２）資本的収入及び支出

収　　　入

　第1項 企業債 100,000,000 0

　第4項 固定資産
　　　　売却代金

0 63,000 0

支　　　出 

予　　　　　　　算　　　　　　　額

継 続 費

逓 次

445,479,000 88,192,000 0 0 533,671,000 0

217,621,000 84,692,000 0 0 302,313,000 0

　第2項 企業債償還金 226,858,000 3,500,000 0 0 230,358,000 0

  第3項 他会計出資金
　　　　返   還   金

0 0 0 0 0 0

  第4項 予備費 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0

　 資本的収入額が資本的支出額に不足する額333,889,232円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額

 建設改良積立金取崩額104,773,336円及び過年度分損益勘定留保資金209,676,287円で補てんしました。

　 たな卸資産購入限度額の執行額は、2,660,218円でした。（うち仮払消費税及び地方消費税241,838円）

建設改良費内訳

　区　　　　　分 決　算　額

　１　上水道整備費 247,513,378 主な事業は、鴻野山・野上地内の配水管更新工事及び城東浄水場送水ポンプ

　２　固定資産購入費 68,310 支出内容は、量水器新規取付費（46個）です。

　　合　　　計 247,581,688

100,000,000 0

63,000

3,334,000

0

0

0

0

21,648,000 0

0

小　　　　　計

125,045,000

充当額

繰越額に係る財源

0

地方公営企業法第 継続費逓

次繰越額区　　　　　　　分

　第3項 負担金 4,434,000 △ 1,100,000

第1款 資本的収入 126,082,000 △ 1,037,000

予　　　　　　　算　　　　　　　額

予 算 額 予 算 額

補 正

　第2項 出資金

摘　　　　　 　　　　要

0

繰 越 額

企 業 法 第流 用

増減額
定 に よ る
繰 越 額

第1款 資本的支出

　第1項 建設改良費

予備費

支出額

区　　　　　　　分

予 算 額

小　　計 26 条 の 規

26条の規定による

源充当額

当 初

当 初

予 算 額

21,648,000 0

地 方 公 営

に係る財

補 正

0

0

0

8,874,000

8,874,000
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（単位：円）

100,000,000 100,000,000

・簡易水道分元金償還金に係る繰入金

　　内訳　　南那須地区・・・・・ 6,241,827

　　　　　　七合・平野地区・・・ 8,950,436

　　　　　　境地区・・・・・・・ 6,456,500

・加入金　　 　3,571,700

　上記のうち仮受消費税及び地方消費税　324,700

・工事負担金　18,766,150

63,000 63,400

（単位：円）

地方公営 継続費 合
企業法第
26条の規 逓　次
定による
繰 越 額 繰越額 計

542,545,000 477,939,245 32,458,000 0 32,458,000 32,147,755

311,187,000 247,581,688 32,458,000 0 32,458,000 31,147,312

230,358,000 230,357,557 0 0 0 443

0 0 0 0 0 0

1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

19,439,609円、

取替工事です。

うち仮払消費税及び地方消費税

22,501,215

備　　　　　　　　考

うち仮受消費税及び地方消費税　　324,700

備　　　　　　　　考

うち仮払消費税及び地方消費税

22,501,215

不 用 額

決　算　額

144,050,013

400

763

0

19,003,850

19,005,013

合 計

125,045,000

 

 決 算 額 の 増 減

3,334,000

合 計
決　算　額

翌年度繰越額

21,648,000

22,337,850

21,648,763

予 算 に 比 べ
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令 和 ４ 年 度　那 須 烏 山 市 水 道 事 業 損 益 計 算 書
（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

（単位：円）

　１ 営業収益

　　（１）給水収益 454,453,896

　　（２）受託工事収益 0

　　（３）その他の営業収益 6,115,211 460,569,107

　２ 営業費用

　　（１）原水及び浄水費 86,386,098

　　（２）配水及び給水費 47,438,890

　　（３）受託工事費 0

　　（４）総係費 82,435,759

　　（５）減価償却費 262,064,446

　　（６）資産減耗費 7,127,948

　　（７）その他営業費用 0 485,453,141

          営業利益 △24,884,034

　３ 営業外収益

　　（１）受取利息及び配当金 51,005

　　（２）他会計補助金 94,438,226

　　（３）長期前受金戻入 60,509,591

　　（４）雑収益 37,840,747 192,839,569

　４ 営業外費用

　　（１）支払利息及び企業債取扱諸費 32,583,103

　　（２）雑支出 3,099,008 35,682,111 157,157,458

          経常利益 132,273,424

　５ 特別利益

　　（１）固定資産売却益 104,293

　　（２）その他特別利益 652,639 756,932

　６ 特別損失

　　（１）過年度損益修正損 0 756,932

          当年度純利益 133,030,356

          前年度繰越利益剰余金 0

　　　　　その他未処分利益剰余金変動額 104,773,336

          当年度未処分利益剰余金 237,803,692
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前年度末残高 2,589,478,909 0 171,600 0 0 171,600 0 0 0 736,096,560 736,096,560 3,325,747,069

前年度処分額 150,033,806 0 0 0 0 0 0 0 586,062,754 △ 736,096,560 △ 150,033,806 0

150,033,806 0 0 0 0 0 0 0 586,062,754 △ 736,096,560 △ 150,033,806 0

資本金への
組入れ

150,033,806 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 150,033,806 △ 150,033,806 0

減債積立金の
積立て

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

建設改良積立
金の積立て

0 0 0 0 0 0 0 0 586,062,754 △ 586,062,754 0 0

条例による処分額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

減債積立金の
積立て

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

建設改良積立
金の積立て

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（繰越利益剰余金）

2,739,512,715 0 171,600 0 0 171,600 0 0 586,062,754 0 586,062,754 3,325,747,069

当年度変動額 20,617,870 0 0 0 0 0 0 0 △ 104,773,336 237,803,692 133,030,356 153,648,226

21,648,763 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21,648,763

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 △ 104,773,336 104,773,336 0 0

△ 1,030,893 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 1,030,893

当年度純利益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 133,030,356 133,030,356 133,030,356

（当年度未処分利益
剰余金）

2,760,130,585 0 171,600 0 0 171,600 0 0 481,289,418 237,803,692 719,093,110 3,479,395,295当年度末残高

資本金

剰　　余　　金

利益
積立金

建設改良
積立金

特定収入に係る仕
入控除税額の調整

建設改良積立金
取崩

令 和 ４ 年 度　那 須 烏 山 市 水 道 事 業 剰 余 金 計 算 書
（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

減債
積立金

利益剰余金
合計

議会の議決による
処分額

再評価
積立金

資　本　剰　余　金 利　益　剰　余　金

未処分利益
剰余金

その他
資本

剰余金

（単位：円）

寄付金

一般会計出資金の
受入れ

処分後残高

資本
剰余金
合計

減債積立金取崩

資本合計

受増財産
評価額
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令和４年度　那須烏山市水道事業剰余金処分計算書

（単位：円）

資本金 資本剰余金 未処分利益剰余金

当年度末残高 2,760,130,585 171,600 237,803,692

議会の議決による処分額 104,773,336 0 △ 237,803,692

資本金への組入れ 104,773,336 0 △ 104,773,336

減債積立金の積立て 0 0 △ 133,030,356

利益積立金の積立て 0 0 0

建設改良積立金の積立て 0 0 0

条例による処分額 0 0 0

（繰越利益剰余金）

2,864,903,921 171,600 0処分後残高

9



令 和 ４ 年 度　那 須 烏 山 市 水 道 事 業  貸 借 対 照 表

（単位：円）

　１　固定資産

　（１）有形固定資産

　　　イ  土地 90,111,604

　　　ロ  建物 628,726,344

　　　　　減価償却累計額 △ 412,497,624 216,228,720

　　　ハ  構築物 9,712,046,889

　　　　　減価償却累計額 △ 5,828,984,357 3,883,062,532

　　　ニ　機械及び装置 2,561,479,401

　　　　　減価償却累計額 △ 1,887,724,763 673,754,638

　　　ホ　車両及び運搬具 1,249,522

　　　　　減価償却累計額 △ 1,187,046 62,476

　　　ヘ　工具器具及び備品 7,893,712

　　　　　減価償却累計額 △ 5,627,800 2,265,912

　　　ト　建設仮勘定 35,545,091

　　　　有形固定資産合計 4,901,030,973

　（２）無形固定資産

　　　イ　電話加入権 165,026

　　　　無形固定資産合計 165,026

　　　　固定資産合計 4,901,195,999

　２　流動資産

　（１）現金預金 1,058,065,832

　（２）未収金

      イ　営業未収金 4,788,878

      ロ　その他未収金 7,954,200

　　　　　貸倒引当金 △ 270,966 12,472,112

　（３）貯蔵品 463,960

　（４）前払費用 278,442

　（５）その他流動資産 1,300,000

　　　　流動資産合計 1,072,580,346

　３　繰延資産 0

　　　　資産合計 5,973,776,345

資 　　産　　 の　　 部

（令　和　５　年　３　月　３１　日）
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　４　固定負債

　（１）企業債

      イ　建設改良費等の財源に充てる 1,317,556,224

　　　　　ための企業債

　　　　企業債合計 1,317,556,224

　　　　固定負債合計 1,317,556,224

　５　流動負債

　（１）企業債

      イ　建設改良費等の財源に充てる 223,191,869

　　　　　ための企業債

　　　　企業債合計 223,191,869

　（２）未払金

      イ　営業未払金 6,827,656

      ロ　その他未払金 56,885,000 63,712,656

　（３）引当金

      イ　賞与引当金 4,591,000

　　　　引当金合計 4,591,000

　（４）その他流動負債 3,163,146

　　　　流動負債合計 294,658,671

　６　繰延収益

        長期前受金 2,232,905,107

　　　　長期前受金収益化累計額 △ 1,350,738,952

        繰延収益合計 882,166,155

　　　　負債合計 2,494,381,050

　７　資本金 2,760,130,585

　８　剰余金

　（１）資本剰余金

      イ　受贈財産評価額 171,600 171,600

　（２）利益剰余金

      イ　建設改良積立金 481,289,418

      ロ　当年度未処分利益剰余金 237,803,692

　　　　利益剰余金合計 719,093,110

　　　　剰余金合計 719,264,710

　　　　資本合計 3,479,395,295

　　　　負債資本合計 5,973,776,345

負　　 債　　 の　　 部

資 　　本　　 の　　 部
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